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  לט עבודה זרה 
  משה שווערד 

  
 ריטב"א על עבודה זרה דף לח/ב  .1

אבל בידוע. כלומר שהוא ממין דברים שאי אפשר בלא יין וחומץ או שראינו בעינינו, אסור אפילו בהנאה, ואע"ג  
ואין  דלא מוקים אוקומי דכיון דודאי אית ביה תערובת יין האסור בהנאה אי אפשר שלא נאסר תערובתו כמותו,  

חלקו בדבר ואסרו לחלוטין אפילו אין דבכל דבר של גוים שאסרו חכמים לא    לומר כאן דלטעמיה קופילא
, וגם הראב"ד ז"ל כן כתב גבי גבינה  וכדברי רבינו הרמב"ן ז"ל ואחרים עמו, והכי רהיט כוליה פרקין,  בו טעם

  של גוים ואע"פ שבכאן כתב טעם אחר להגדיל תורה: 
  

 תפארת ישראל /יכין/ על מסכת עבודה זרה פרק ב משנה ו  .2
  מין דגים שקורעין אותן ומולחין אותן כמו [ההערינג] אצלינו, וחיישינן לתערובות דג טמא,   -וטרית טרופה  [נה]  

ולכן יש לזהר נמי מלאכול [זארדעללען] , דאף שהוא מין דג קטן טהור, עכ"פ ע"י שנכבש במלח זמן מרובה  
  וכן שמעתי מפה קדוש של אאמ"ו הגזצוק"ל, שהיה נזהר מלאכלן מה"ט [ועי' לקמן ס"ח]: , נמוחו קשקשיו, ושמא נתערב בו דג של טמא

  
 תוספות מסכת עבודה זרה דף לט עמוד א ד"ה אין לו  .3

אומר ר"י דדריש אין לו עיין לו כלומר עיין עליו אם יש לו עכשיו או    -אין לו עכשיו ועתיד ליגדל לאחר זמן  
  עתיד ליגדל לאחר זמן והכי דרשינן ביבמות (דף כב:) ובן אין לו עיין לו.

  
  שמואל ספר בית  .4

   
 

  ספר בית שמואל  .5
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 תוספות רא"ש על עבודה זרה דף לט/א  .6
  וסימניך טמא וטהור טהור וטמא. לכאורה משמע דלא קאי אלא אהני תרי מיני ולא אשאר מינים שבים: 

  
 שו"ע או"ח סימן לב   .7

  נראית בו חלוקה לשתים: (יג) יהיה הקלף שלם שלא יהא בו נקבים שאין הדיו עובר עליו, דהיינו שלא תהא האות  
  

 מגן אברהם על או"ח סימן לב  .8
  [ב"ח] (") עסט"ו:  ואז אפי' ניכר הנקב (") נגד השמש כשר(טו) דהיינו שלא וכו'. 
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  יעקב ר דס .9

  
  

 תוספות מסכת עבודה זרה דף לט עמוד א ד"ה אגב חורפיה .10
וא"ת דלסגי ליה בקליפה כדאמר (חולין דף ח:) גבי שחטה    -אגב חורפיה דחילתיתא ה"ל כנותן טעם לשבח  

וי"מ כמו כן דבצל וקפלוט שנחתך ]  2[  וי"ל דחורפיה דחילתיתא בלע טפי ולא סגי בקליפה]  1[  בסכין טריפה
ושמעתי בשם הר"ם דחילתיתא דוקא   בסכין של עובדי כוכבים דלא סגי ליה בקליפה דאגב חורפיה בלע טפי 

  דחריף טפי ולא בצל וקפלוט.
  

  שו"ע יו"ד סימן צו 
(א) צנון או סילקא שחתכם בסכין של בשר בן יומו, או שאינו מקונח, אסור לאכלם בחלב עד שיטול  
ממקום החתך כדי נטילת מקום, שהוא כעובי אצבע, או שיטעמנו ולא יהא בו טעם בשר, שאז מותר  

אומרים דהוא הדין לאינו בן יומו והוא מקונח. ואם לא נטל מהם כדי נטילת מקום וגם לא  בהדחה. ויש 
טעמם ובשלם בחלב, צריך ששים כנגד מה שנגע מהסכין בהם. וה"ה לחתכם בסכין של עובד כוכבים: 

ואם חתכן דק דק, צריך לשער ס' נגד כל הצנון (ב"י בשם סמ"ק). וי"א שאם חתך צנון בסכין   -הגה  
איסור, כולו אסור (רשב"א ור"ן וכן משמע בארוך כלל ל"ה). וכן אם חתכו בסכין של בשר, אסור של  

כולו בחלב. וכן נוהגין לכתחלה, אבל בדיעבד אין לאסור רק כדי נטילה (ב"י ואו"ה). וכל זה אם חתך 
ור, אזלינן הצנון עצמו, אבל אם חתך הירק שעל הצנון, אין לחוש. ואם יש ספק אם נחתך בסכין של איס

לקולא (שם), לכן קונים הצנונות שיש בהן חתוכין לצד זנבותיהן, כי תלינן שנעשה במרא וחצינא (שם 
בהג"ה ומהרא"י בהגהת ש"ד). ובמקום שאין נמצא לקנות רק החתוכים בסכין, נוהגין לקנותו ולהתיר 

 ע"י נטילת מקום: 
(ב) אם חתך בו שומין ובצלים וכרישין (ותמכא שקורין קרי"ן) וכיוצא בהם מדברים החריפים ופירות   

ומכל מקום מותר    -חמוצים (אורחות חיים) ודגים מלוחים, דינם שוה לחתך בו צנון. (שבולי לקט) הגה  
או תולשין אותן    לאכול מרקחות חריפים של עו"ג כגון זנגביל וכיוצא בו, דיש להם כלים מיוחדים לכך

  (מרדכי ואגודה פרק כיצד מברכין):
  

  יעקב ר דס .11

  
  

  יעקב ר דס .12
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 הגהות מיימוניות הלכות ציצית פרק א הלכה יב .13
מכאן פסק ר"י ורבינו יהודה שנשים יכולות לעשות ציצית מדאינו ממעט אלא עכו"ם וכן הורה רבינו יהודה  [ט]  

אבל בשם מורי שי' מצאתי דאין להם לעשות ציצית משום דכתיב בני ישראל ועשו אבל    לאשתו לעשות ציצית
שאר תיקוני הטלית וטויית החוטים יכולות לעשות. בתוס' גיטין מצאתי וכן כתב רבינו תם דכל מצוה שאין אשה 

ישנו בקשירה חייבת כגון לולב וציצית אינה יכולה לאגד הלולב ולתקן הציצית וראיה מהא דפרק השולח כל ש
ישנו בכתיבה. וכן היה מעשה בטרוי"ש באשה שהיתה רגילה לתקן ציציות להגדילם בטליתות ופסלם רבינו תם  

יש והא דס"פ עד כמה ושילהי אין מעמידין מעשה נו בכתיבה.  מההיא דפרק השולח כל שישנו בקשירה 
באשה אחת שנשאת לחבר והיתה קושרת לו תפילין על ידו לא היתה קושרת אלא מסייעת לו לקשור א"נ  
לא נאסר באשה אלא תקון הדבר כגון כתיבה ותיקון הציצית ואגידת הלולב אבל קשירה לאו תיקון המצוה 

למיעבד גיטין    ומציא  בתוס'  הציציתע"כ  חוטי  טויית  הדין  דהוא  ראיה  ונראה  נראה  וכן  זצ"ל,  רבינו  מורי   .
  מקרטליתא דדביתהו דר' חנינא בן דוסא דפרק הספינה: 

  
 תוספות מסכת עבודה זרה דף לט עמוד א ד"ה אמר רב .14

והר"ר אפרים בר דוד היה אומר  ]  2[  פרש"י לפי שדמיהן יקרים ]  1[  –אמר רב חבי"ת בחותם אחד אסור  
אבל חמפ"ג אינו אלא תערובת אבל אין לומר הטעם משום יוקר שהרי    הטעם משום דאיתיה לאיסורא בעיניה 

כדאמר לעיל   מורייס דמיה יקרים מיין ואין נראה לר' יהודה דהא ודאי דאיכא הרבה מקומות שהיין יוקר יותר
וכן   לכך נראה לו יותר טעם רש"י דפי' משום יוקר(דף לד:) קיסתא דמורייס בלומא קיסתא דחמרא בד' לומי  

  משמע בסמוך דקאמר מ"ש גבינה דלא טרח ומזייף כו' וכן גבי פת דאי איכא גביה כי האי לא טרח ומזייף.
  

   תוספות על עבודה זרה דף לא/א 
ולקמן פ"ב (דף סט: ושם) נמי אמרינן האידנא קיימא דאמר רב הלכה כר"א שמתיר יין בחותם אחד.  

לן כר"א דלא חייש לזיופא ויש להקשות דרב אדרב דהא אמר רב לקמן (דף לט.) חבי"ת בחותם אחד 
ועוד קשה דרב אשי אמר לעיל (דף כט:) גבי חומץ ויין מבושל א"צ    אסור סימן חלב בשר יין תכלת

חותם בתוך חותם משמע הא יין גמור צריך חותם בתוך חותם וכן רבא דשקיל וטרי לקמן בסמוך היכי  
דמי חותם בתוך חותם משמע דס"ל דלא סגי בחותם אחד וכולה סוגיא דשמעתא מיירי בחותם בתוך  

  והיה מתרץ ר"ת דההוא דרב דלקמן מיירי בישראל חשוד וגרע מעובד כוכבים מפני שהוא בטוח חותם  
  ...  שיאמינוהו ולא מירתת כ"כ

  
===============================================================
===============================================================  

  
 תוספות מסכת עבודה זרה דף לט עמוד ב ד"ה פת למאי  .15

בקונטרס לא גרס האי עד מילתיה דשמואל ונראה טעמא משום דלמה יקשה זה על פת  -פת למאי ניחוש לה כו' 
  יותר מן האחרים מיהו אין בשביל כך להגיה הספרים. 

  
 ד"ה ימ"ח מח"גתוספות מסכת עבודה זרה דף לט עמוד ב  .16

ואף על גב דקא חשיב חלב הוצרך לחשוב גבינה לפי שאין טעם   -ימ"ח מח"ג אינם ניקחים אלא מן המומחה  
מיהו  כדפרי' לעיל (דף לה.)    איסורן שוה שחלב אסור משום עירוב חלב טמא אבל טעם גבינה הוא משום גילוי 

טמא לפרש"י קשה לרבי יהודה למה הוצרך לרבי ירמיה דמפרש לעיל (שם) טעם גבינה משום צחצוחי חלב  
  . לשנות כאן גבינה ובתוספתא קא חשיב בזאת הברייתא במקום חלב חתיכת דג שאין בה סימן

  
 חדושי הריטב"א מסכת עבודה זרה דף לט עמוד ב  .17

,  פירוש ישראל גדול ובן דעת ושמירת קטן בשל גוי לאו שמירה היא כלליושב ישראל בצד עדרו של גוי.  
אבל כל   ואפילו שאמרו שאוכלין טהרות על ידו בטהרות הקילו ובמה שהניחו ברשותו ומצאהו כמות שהוא,

ולכן אסור לשלוח מחבת ופנדא"ש  , שיש בו חשש חלוף ליתנו ביד אחרים ולקבלו אין סומכין על שום קטן
  על ידו בלא סימן לפורני שאופין שם הגוים, מ"ר. 
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 שו"ע יו"ד סימן קכז   .18
(ד) דברים שאין בהם חזקת איסור, אלא חששא שמא יחליפנו עובד כוכבים או יגע בו, יש מי שאומר שסומכין  

  על הקטן מכיון שבא לכלל דעת שמירה: 
  

 כלל סז   -ספר חכמת אדם  .19
נראה לי דקטן חריף אפילו בן שש נאמן להעמידו אצל החליבה. לא מבעיא אם הנכרי יודע שאסור לישראל  (ד)  

דאז מרתת אלא אפילו אם אינו יודע מנהג ישראל ולא שייך מרתת אפילו הכי נאמן (דאין בו חשש אלא מדרבנן  
ואמרו לי שהגאון  ובסימן קכ"ז סעיף ג' וד'.    ובדרבנן קטן נאמןכמו שכתב הש"ך בסימן קי"ח ס"ק ח'    שמא יחליף

  החסיד מו"ה יאסקי ז"ל אב בית דין דקהלה קדושה פוזנא לא סמך על קטן וצריך עיון):
  

 שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק א סימן מז .20
 ט"ו סיון תשי"ד. מע"כ ידידי הרה"ג מהר"ר יהודה דיק שליט"א.   בענין חלב הקאמפאניעס שבמדינתנו. 

ובדבר החלב של הקאמפאניעס במדינתנו אשר יש פקוח הממשלה ואם יערבו חלב בהמה טמאה יענשו  
משום  אף בלא שיטת הפר"ח    וגם יסגירו את העסק שלהם שלכן ודאי מירתתי מלערב יש טעם גדול להתיר

 ...כהא דשבועות דף ל"ד גם לעדות דממון.  דהעיקר דידיעה ברורה הוא כראיה ממש
  

ויש ידיעה שאף בנפשות נחשב ראי' דבמנאפים עד שיראו כדרך המנאפים אף שהחיוב הוא רק אם הכניס כמכחול  
. ומשמע מרש"י ב"מ דף צ"א שכתב דלא הזקיקתן תורה להסתכל כ"כ, דבכה"ג ברוצח  בשפופרת שלא ראו זה

ושאר מיתות לא היו מחייבין מיתה ורק במנאפים לא הזקיקתן תורה להסתכל ומחייבין אותן מיתה אף שאינה 
ורק בשאר מיתות הוא   וא"כ צריך לומר שבעצם ידיעה היא כראיה גם לגבי נפשות ולכן נהרגין במנאפיןראיה. 

גזה"כ שלא ידונו ע"פ ידיעה ולכן במנאפין שהיה נמצא שלא יהרגו לעולם כדאיתא בספ"ק דמכות סובר שמואל  
דמוכרחין לומר דבמנאפין נהרגין ע"פ ידיעה זו ולית בהו גזה"כ זה לענין ידיעה זו אבל אם ידיעה לא היה בעצם  

דהא עכ"פ לא ראו וליכא עדים אלא ודאי שבעצם הוא כראיה  כראיה איך שייך לומר שיהרגו כדרך המנאפין  
 לכל דבר רק שנתחדש דבנפשות לא ידונו ע"פ עדות דידיעה ובמנאפין לא נתחדש לענין ידיעה זו. 

ולכן בחלב שאסרו רק בחלבו עכו"ם ואין ישראל רואהו יש להתיר גם בישראל יודעין ידיעה ברורה דהוי  
ויצטרכו לסגור העסק שלהם שהוא הרוחה של כמה אלפים והממשלה    כראיה. וזה שאם יערבו יענשו 

משגחת אליהם הוא ודאי ידיעה ברורה שהיא כראיה שלא היה בכלל איסורם. וזה הוא גם לכו"ע דאין  
טעם לחלוק בזה ולכן הרוצה לסמוך ולהקל יש לו טעם גדול ורשאי וכמו שמקילין בזה הרוב בנ"א שומרי 

אבל מ"מ לבעלי נפש מן הראוי להחמיר ואין בזה . רה וגם הרבה רבנים וח"ו לומר שעושין שלא כדיןתו
אבל מי שרוצה להקל הוא עושה כדינא ואין להחשיבו כמזלזל   משום יוהרא וכך אני נוהג להחמיר לעצמי 

 באיסורין.  
  

ובאם אחד נהג להחמיר אם נאסר מדין מנהג ג' פעמים תליא אם היתה כוונתו להחמיר אף אם הדין הוא להתיר  
אבל אם החמיר משום שהיה סבור    וכ"ש בידע בעצמו שיש להתיר ומ"מ נהג איסור יש עליו איסור נדר דנהג ג"פ

שאסור מדינא או אף רק שאסור מספק וחשב על המקילין שאולי טועין בדין או שאולי הם מזלזלין באיסורין 
  . והנני ידידו, משה פיינשטיין.אין עליו דין נדר מצד מנהגו וא"צ היתר

  
 שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק א סימן מח .21

 ר"ח מנ"א תשי"ד. להנ"ל. עוד בענין הנ"ל. 
ובדבר מה שכתבתי שהרוצה להקל בחלב של הקאמפאניעס שהם תחת השגחת הממשלה יש לו טעם גדול  
משום שידיעה נחשבה כראיה ולא היה זה בכלל האיסור כיון שאסרו רק באין ישראל רואהו הוא טעם 

ואף שכת"ר שלח לי תשובה מפקיד השלטון שהעונש ע"ז הוא רק מעשרים וחמשה עד מאה דאלאר וגם  .  גדול
הם מקבלי שוחדא, לא נתבטלה בזה הידיעה משום דאין להם בשביל מה לעבור ולהענש וליתן שוחד דאין להיות 

, ודאי כשירצו ליקח פועלים לחלוב סוסים  מזה ריוח שימסרו נפשייהו ע"ז דכיון שאסור מדיני הממשלה לערב
רב   יצטרכו לשלם להם הון  וחזירים  וגם לשחד  וגמלים  וגם לשחד כל הפועלים שיש להקאמפאניע שישתקו 

למשגיחי הממשלה שאף ששחד הוא דבר המצוי מ"מ בדבר פרסום כאצל הקאמפאניע שאין עושין בעצמן אלא  
ואם יעלה בידו ליתן להם שחד צריך להון רב ונמצא שאין שייך   ע"י פועלים הוא דבר קשה שייראו מליקח שחד
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שיהיה לו ריוח מזה ובלא ריוח הא מפורש בגמ' שאין לחוש לערובי בע"ז דף ל"ד קיסתא דמורייס בלומא קיסתא  
ורק שיש לחוש שמא יש לו מעט חלב טמא שא"צ לפועלים דחמרא בד' לומי וכן הוא בתוס' /ע"ז/ דף ל"ב.  

ויערב באופן שלא יבינו העוסקים שהוא רק ריוח משהו ובפרט לגבי מסחר של אלפים שודאי בשביל מירתת 
מדיני הממשלה אף בשביל עונש קטן לא יערב, ובפרט שאם יעבור איזה פעמים ודאי יקחו ממנו הלאייסענס  

כמ העסק  לסגור  מוכרח  בלקיחת  שיהיה  עונשין  ממון  עונש  מועיל  אין  שאם  דברים  בהרבה  שנוהגין  ו 
הלאייסענס שהוא סגירת העסק. ולכן אף שאנן לא נימא דברים ואומדנות מעצמנו אבל אומדנא זו דמירתת 
אנחנו   גם  יכולין  ודאי  זה  ריוח  שאין  והחשבון  בגמ'  מפורש  הוא  ריוח  לעירוב כשאין  לחוש  וכן שאין 

  ...לחשוב
ולכן תשובתי הראשונה שיש טעם גדול להמקילין היא נכונה וברורה. אבל ודאי לבעלי נפש מן הראוי 

 כדכתבתי שם.   להחמיר ואין בזה משום יוהרא
  

 אגרות משה יורה דעה חלק א סימן מטשו"ת  .22
 עוד בענין הנ"ל. ב' אלול תשי"ד. להנ"ל.  

מה שהקאמפאניעס לוקחין חלב גם מהפארמערס שעליהם אין השגחת הממשלה הנה בדבר שהעיר כתר"ה  
לכן אבאר הדבר שאם מצד הקאמפאניעס מותר יש טעם גדול וכן    כ"כ כי אין שוטרים באים בתמידות

 .. . וגם עצם הדבר יתבאר יותר.נוטה להלכה שאף שלוקחין גם מהפארמערס אין לאסור
  

וא"כ אינו כלום מה שהקאמפאניעס לוקחים גם חלב מפארמערס שהם לא מירתתי כולי האי דעכ"פ כיון שלא 
. ומהאי טעמא לא מצינו חלוק  וליד הישראל בא מהקאמפאניע שמירתתי אין לאסור,  נעשה האיסור אצלם

להמתירין חמאה לומר שרק מהעכו"ם שחלבן בעצמו מותר ליקח חמאה ולא מעכו"ם הלוקח חלב ועושה מהן  
חמאה אף שיש לחוש שמא עירב העכו"ם שחלבן בהם חלב טמא כיון שהוא בעצמו אינו עושה החמאה, משום  

לא גזרו לאסור כשהוא ביד עכו"ם אף שהוא עכו"ם   דכיון דאין לחוש לתערובות האוסר מדינא אלא מצד הגזירה
אחר ולכן כיון שליד הישראל בא חמאה אף שהוא מעכו"ם שני נידון רק בדין עכו"ם השני שהוא אינו שוטה 
לערב ולא נידון כלל אף לר"ת בדין עכו"ם הראשון אף שעל הראשון יש חשש שיערב. ולכן לא היה יכול לפרש 

חלב של גבינות שעשה עכו"ם אחר ומטעם זה גזרו על כל גבינות אף על אלו שעשאן  בדר' חנינא משום צחצוחי  
העכו"ם החולב בעצמו משום דלא גזרו לדון כלל אלא על עכו"ם שלקח הישראל ממנו ואם הוא אין לחוש שיערב  

ן  לא אסרו. וכ"כ ממש הוא חלב הקאמפאניעס שעלייהו אין לחוש שיערבו ליכא איסור גם על החלב שלוקחי
 מפארמערס כדכתבתי.  

וגם יש עוד טעם גדול להתיר למה דתירץ במטה יהונתן הא דכתב הרמ"א דבזמן הזה שאין חלב טמא מצוי מותר  
אף בבא הישראל אחר שכבר נחלבו מקצת בהמות ומשמע שאף אם כבר נחלבו רובם דהא מסיק מיהו אם לא  

שהש"ך הקשה על זה    בא שם הישראל עד אחר שנחלבו כולם אסור משמע דאם בא אף במעוט בהמות מותר
ותירץ במטה יהונתן דכיון שהוא רק משום לא פלוג לא אסרו רבנן על ידי תערובות ולכן כיון שגם הרבה בהמות  
אית להו להקאמפאניעס שאותן אינן בכלל האיסור מצד שמירתתי דהוי כרואה ישראל מצד הידיעה כדבארתי 

שש עירוב והאיסור הוא רק משום לא פלוג לא הוי מה שלוקחין מפארמערס רק תערובות שבזה"ז שליכא הח
אליבא דפי' המטה יהונתן. אך ע"ז הא פליג הש"ך וסברת מטה יהונתן דחוקה אבל כיון שכבר    אסרו להרמ"א

 בארתי טעם גדול להתיר יש לצרף לזה גם סברת המטה יהונתן להתיר. 
והנה נתבאר הענין היטב שיש טעם גדול להמקילין בחלב הקאמפאניעס ושהדין עמהם. אך ודאי מן הראוי  

. ואם הקאמפאניע הוא של ישראלים והם קונים גם  לבעלי נפש להחמיר על עצמן כדכתבתי במכתבי הראשון 
והיה לן  דבזה"ז שהוא רק משום לא פלוג לא אסרו בתערובות.  יהונתן  מפארמערס לא נשאר רק טעם מטה 
להחמיר כהש"ך שפליג ע"ז. אך אם מה שקונים מפארמערס עכו"ם הוא המעוט אולי כיון שהוא מין במינו נבטל  

ק ט"ז כתב דחלב שלא ראה ישראל כשנחלב שנפל לתבשיל אוסר עד ששים  ברוב. דאף שהדגמ"ר על הש"ך ס"
אולי הוא רק לתבשיל שהוי אינו מינו ולא לחלב ישראל שהוא במינו. ואף שגם באיסורים דרבנן צריך ששים 
אף במינו כדאיתא בפמ"ג בש"ד סי' צ"ח ס"ק כ"ו מ"מ אולי חלב שאני ובפרט בזה"ז שהוא רק משום לא פלוג.  

ון שהפועלים הם עכו"ם ולא בא החלב ליד הישראל ממש אלא ליד עכו"ם הפועלים יש אולי לדון כמו  וגם כי
ולכן אין למחות ביד הנוהגין היתר גם  שהוא של עכו"ם שעדין לא נעשה איסור חלב ועתה מירתת כדלעיל.  

בחלב של קאמפאניעס של ישראל שקונין גם מפארמערס אף שבזה אין ההיתר ברור משום שעכ"פ יש 
  . ידידו מוקירו, משה פיינשטיין.להו על מה לסמוך
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 דף על הדף מסכת עבודה זרה דף לט עמוד ב .23
 בגמ': היכי דמי, אי דליכא דבר טמא בעדרו, פשיטא וכו'. 

בשו"ת תשב"ץ (חלק חוט המשולש טור הראשון סי' לב) כתב להוכיח מכאן שחלב שחלבו עכו"ם ואין ישראל  
רואהו לא נאסר כמו גבינה במנין אלא הוא משום תערובת חלב טמא ואי בטל טעמא בטל איסורא, דאל"כ אלא 

 , ע"ש. דנאסר במנין א"כ איך אומרת הגמרא דאי ליכא דבר טמא בעדרו פשיטא
 

ונראה מכאן שלא נאסר חלב עכו"ם במנין אלא רק בגלל התערובת ולכן בכה"ג שאין דבר טמא בעדרו ולא שייך  
וכ"כ בתשו' הרדב"ז (ח"ב סי'    והביא שכן דעת הרמב"ם ז"ל, וכן דעת אביו הרשב"ם ז"ל ע"ש.  .תערובת, שרי

ולפי"ז כתבו התשב"ץ והרדב"ז לפסוק, דבמקום שידוע בבירור שאין    אלף קמ"ז) והוכי מהגמ' כאן וכנ"ל.  -ע"ה  
 וכנ"ל. חלב טמא, שרי לשתות חלב שחלבו עכו"ם, כיון שלא נאסר אלא בגלל התערובת

 

ובתשב"ץ כתב לענין אם יש לחוש לתערובת חלב טמא מגמלים, די"ל דכיון שחלב הגמלים אצלם הוא ביתר  
חשיבות וביוקר ערך כפלי כפלים מחלב בהמה טהורה ומבואר בגמ' (לד: שכל זמן שהאיסור ביוקר והמותר בזול  

וכל זה כהנ"ל, שאין הוא איסור שנאסר  .  לא חוששים לתערובת, שכן פסק הרמב"ם בפ"ו מהל' מאכ"א וכו'
 במנין כמו גבינה ע"ש.

 

ובשו"ת אגרות משה יורה דעה (ח"ה) סימן מ"ז ומ"ח וכן בסימן ל"ה כתב להתיר את החלב שבא ממפעלים של  
עכו"ם שיש פיקוח הממשלה עליהם, ואם יערבו חלב טמאה מענישים אותם ויש חשש לסגירת המפעל, ומכח זה 

כתב שאף שליכא איסור, מ"מ כתב להתיר, ונידונו משמע שאף, לגדולים התיר, שהרי לא חילק, אלא שבסי' ל"ה  
 מן הראוי לבעל נפש להחמיר, עיין שם, וכתב להחמיר גם בישיבות מדין חינוך לבחורים ואפי' שיותר ביוקר. 

 

וכעי"ז כתב בחזון איש (יו"ד סי' מ"א אות ד'): ואמנם כשיש פיקוח מהממשלה על החלב שלא יערבו חלב טמא 
והם צפויים לעונש על הזיוף, יש מקום לומר דהוי כשפחות החולבות דמירתתות וכיושב בצד העדר וכשהוא עומד 

 . הוא רואה עכ"ל
 

ובשו"ת משנה הלכות להגאון רבי מנשה קליין שליט"א (בחיו"ד סי' ק"ג) כתב לדון בזה וכתב להשיג על האגרות 
משה מכמה טעמים, במש"כ להתיר מטעם פיקוח הממשלה. ושם (באות ט"ו) כתב להעיר על האגרות משה,  

ונתברר לו, שחק הממשלה שלא לערב אינו עולה אלא רק לתשעי  ם ושמונה אחוזים  שחקר בחוקי הממשלה 
אחוזים חלב טהור ושני אחוזים אינם צריכים לגלות, וזה יכול להיות חלב טמא, וא"כ בזה לא   98שצריך להיות  

שייך מירתת, ואפי' אם יתברר ע"י בדיקה כימית אין עונשים אותם ע"ז, ולא מיבעיא לשיטת הפוסקים שחלב  
 שים, עיין שם.טמא אסור במשהו, אלא אפילו למ"ד בששים, הכא ליכא ש

 

ובשו"ת חתם סופר (יו"ד סי' קז) דן אם חלב נאסר במנין והוכיח מדעת הפוסקים שנאסר במנין, זולת הפר"ח  
והרדב"ז דס"ל שלא נאסר במנין, וכתב שם וז"ל: א"כ אפי' הלכה כאינך פוסקים, מ"מ כיון דיש דעה להחמיר, 

  לו התרה, ועי' עוד שכתב דהוי כנדר.  כבר קבלו אבותינו עליהם כאותה דעה ואסור עלינו בני אשכנז מדינא ואין
  

 רבנו חננאל על עבודה זרה דף לט/ב   .24
והדבש מותר דליכא חשש אי משום איערובי אי מערב ביה מבאיש. אי משום בשולי עובדי כוכבים נאכל כמות  

ומדחזינן ברוב התלמוד דמוקים להו בנאכל  .  שהוא חי אי משום געולי עובדי כוכבים נותן טעם לפגם מותר
מיהו כיון דחזינן באידך  .  כמות שהוא בחי אין בו משום בישולי עובדי כוכבים. ש"מ דהא לישנא דוקא

פירקין דמפרש ואמר ר' יוחנן כאידך לישנא סבירא ליה כל שאינו עולה על שולחן מלכים לאכול בו את הפת. 
  . הלכך בעינן בתרי לישני

  
===============================================================
===============================================================  
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  תן תורהמ -ספר אז ישיר
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